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довні сили в вашому суспільстві, загальму
вати процес оновлення. А  його Ініціато
ром, як відомо, виступила партія. Та надалі 
зміни в Конституцію внести необхідно, в 
том у числі і щ одо шостої статті. Це мас 
вирішуватись демократичним шляхом —  
через Конституційну комісію Верховної Ра 
ди СРСР, З ’їз д  народних депутатів.

Щ о до  національної символіки.. Вона, вва
жає Я. П. Ф едо рчук, є невід’ємною части
ною національної, історії і культури. П р о 
сто так відкидати її недопустимо. А  взага
лі, було  б доцільно провести загальнорес
публіканський реф ерендум  щ одо бажаної 
д л я  народу си м в о лік и .__

Названо 
кандидатом 
у депутати

Менше трьох місяців за
лишилося до виборів на
родних депутатів Українсь
кої РСР і депутатів місцевих 
Рад народних депутатів. По
чалося висунення кандида
тів у депутати.

Колектив студентів і ви
кладачів музично-педагогіч
ного факультету нашого ін
ституту на зборах назвав 
своїм кандидатом у депу
тати обласної Ради народ
них депутатів М И Х А Й ЛА  
Ю РІЙОВИЧА ГОЛЯНИЧА —  
завідуючого кафедрою ф і
лософії І наукового кому
нізму.

ВРАХОВУЮЧИ РЕАЛ ї ї  ЖИТТЯ
Зустріч колективу інституту з першим секретарем 

міськкому партії Я. П. Федорчуком

О  ІНФ ОРМ АЦІЯ

Нагороди — 
вчорашнім воїнам

—  Хоч і звучить це, на 
перший погляд, парадокса' 
льно, але вони старші від 
своїх ровесників. Старші на 
ц ілу  війну, в якій їм до зе - 
лося брати участь.

Глибокий зміст у  цих сло
вах, мовлених міським вій
ськовим комісаром В. С . 
Катзнзхою при врученні ви
соких бойових нагород ко
лишнім воїнам-інтернаціо- 

'^алістам, які нині навчаю
ться в нашому інституті. 
Василь Галамасюк, Ю рій 

Я учерук і Ярослав Сабадах 
^іесно виконали свій обов’я
зок в Афганістані.

Василя, звичайного хлоп
ця з Верховинського ра
йону, Указом Пре зидії Вер
ховної Ради СРСР від 4 жо-
7: » .  СИ іОМ £ 0*0 f .V.K-

втня цього року удостоєно 
ордена Червоної Зірки. То 
нагорода за мужність. Га- 
лаімасюк брав участь, у б о 
йових діях проти душ м ан- 
ських банд, в лю том у 1988 
року був тяжко поранений. 
Нині він —  другокурсник 
історичного факультету. А  
Ю рію , студенту IV  курсу 
ф акультету іноземних мов, 
.і Ярославу, слухачеві п ід 
готовчого відділення, військ
ком вручив медалі Д Р А  
«В ід  вдячного афганського 
« а  р о д у ».

Цього дня одержав ме
даль «За відзнаку у воїнсь
кій служ бі» II ступеня і тре
тьокурсник історичного фа
культету* Д м итро Волош е- 
нюк, учорашній сержант за- 
іпасу. ' v "

Тепло привітав нагород
жених ректор інституту В. І. 
Кононенко, їм  було  вруче
но квіти.

Нехай же символом від
ваги, мужності, доблесного

виконання свого воїнського 
і громадянського обов’язку 
завжди полум'янію ть ці че
рвоні гвоздики в серцях 
юнаків! Нехай і в запасі 
вони будуть прикладом че
сності, самовідданості, ак
тивної позиції. Щ иро поз
доровляємо хлопців з ви
сокими нагородами!

Наблизити 
до практики

Як ф ілологічний ф акуль
тет працює над виконанням 
постанови Ц К  КПРС і Ради 
М іністрів СРСР від 13 бе
резня 1987 року «П р о  за
ходи по корінному поліп
шенню якості П І Д Г О Т О В К И  і 
використання спеціалістів з 
вищою освітою у народно
му господарстві». Про це 
йшла мова на засіданні вче
ної ради інституту.

У  виступах деканів ф ізи- 
ко-математичіного ф акуль

• -

В ід  наміток і задумів перебудова, хоч і 
не без труднощ ів, переходить до конкрет
них' справ —  у  колективи підприємств і го
сподарств, студентські аудиторії. Нині, в 
час демократизації, особливо важливо, щоб 
кожен мітко усвідомив свої інтереси —  
політичні, економічні, соціальні —  І бачив 
шляхи їх здійснення в консолідації всіх 
перебудовних С И Л ,  у примноженні особис
того вкладу в процеси оновлення.

Ц я дум ка проходила лейтмотивом у ви
ступі члена бю ро обкому Компартії Укра
їни, перш ого секретаря Івано-Франківсько- 

г  чго міськкому партії Я. П. Ф едорчука, який 
V .днями зустрівся з колективом студентів і 

викладачів нашого інституту. Відкрив зуст
річ секретар парткому вузу М. М . Яцура. 
В о н а  перетворилась у відверту, довірливу 
розмову про завдання поточного моменту, 
ті проблеми, що хвилюють нині міськком 
партії. Розповідаючи про його діяльність, 
про обстановку в обласному центрі, в ід 
повідаючи на численні запитання, Я. П. Ф е - 
дорчук виступав і з позиції лю дини, яку ви
с у н у т о  кандидатом у народні депутати У к 
раїнської РСР від міської парторганізащї.

Політизація мас, сказав перший секретао 
міськкому, викликає до  життя нові органі
заційні структури, в яких лю ди об єдную - 
ться, щоб захищати свої інтереси. Ми по
винні це визнати, і не боятися нових тен
денцій. А дж е боротьба протиріч, різних 
поглядів —  це пошук в умовах соціалісти
чного плю ралізму найоптимальміших Р1% 
шень, опрямованих на те, щоб вивести на
ше суспільство з того складного станови
ща, в якому воно опинилось. Це рух упе
ред, розвиток.

Я. П .'Ф Ід о р ч у к  підкреслив, що найголов
ніше В політичній реформі, здійснюваній 
сьогодні у нашій країні, —  реальна переда
ча влади народові, Радам як органам на
родовладдя. У  цьому смисл перебудови. 
На дум ку першого секретаря міськкому, 
п ід  час недавніх виборів народних депу
татів СРСР у sнашій області ще не повніс
тю було  реалізовано, демократичні начала. 
При підготовці і проведенні виборів наро
дних депутатів Української РСР і до місце
вих Рад народних депутатів треба врахува
ти це і подбати про забезпечення справж
нього волевиявлення народу. На думку 
Я. П. Ф едорчука, прямі вибори президен
та республіки, країни дали б змогу піднес
ти відповідальність лю дей за свій вибір.

Я. П. Ф едорчук охарактеризував окремі 
положення передвиборної платформи мі
ської парторганіізації, прийнятої „на пле іу- 

. мі міськкому партії. Вона враховує реаліі 
дня. Говорячи про ставлення до  неформа
льних о б ’єднань, він наголосив, що міськ
ком підтримує в їх  діяльності все, Щ О  
спрямоване на перебудову, всі здорові си
ли в їх рядах. Сам одіяльні громадські ф о р 
мування немало зробили для  того, щоб,

залучаючи лю дей до  активної участі з 
суспільно-політичном у житті, вигнати страх 
із їхніх душ , для  відродж ення української 
культури. Гостра постановка ними наболі
лих проблем нашого життя спонукає пар
тійні і радянські органи енергійніше пере
будовувати стиль своєї роботи. В той же 
час не можна закривати очі на те, що в 
рядах неформальних о б ’єднань є й екст
ремістські елементи, які виступають проти 
Радянської влади, основоположних принци- 
ців нашого ладу. В умовах політичної б о 
ротьби треба аргументовано викривати не
спроможність їх позицій.

Аналізую чи стан економіки міста, пер
ший секретар міськкому говорив про те, 
що засади госпрозрахунку вимагають роз

вивати тут високорентабельні наукоемні га
лузі виробництва (електроніку, радіотехні
чну промисловість).

А  як передвиборна платформа відобра
жає завдання у соціальній сфері? Тут на
громадилось чимало проблем. \ чи не най- 
гостріша серед них —  житлова. Хоча жит
ла будується тепер більш е, ніж раніше, 
проте ще ш видш имитемпами зростає квар
тирна черга. З дитячими садками пробле
ма в цій п ’ятирічці буде практично виріше
на. Буде розв’язано її через чотири-п’ять 
років і зі школами, вони перейдуть на о д 
нозмінну.

Я. П. Ф едорчук спинився і на питаннях, 
що турбую ть колективи вузів. Наступного 
року має бути введена в дію  перша черга 
нового студентського гуртож итку педінсти
туту, розрахованого загалом на 525 місць. 
Передбачається також з участю трьох 
вузів міста спорудити будинок д ля  сту
дентських сімей, створити при одній з мі
ських лікарень поліклінічне відділення, яке 
обслуговуватиме студентів.

Та якщо вести мову про поліпшення охо
рони здоров'я , то, вважає Я. П. Ф едорчук 
сюди треба віднести насамперед розв’я з а г  
ня серйозних екологічних проблем. Зав
дають шкоди здо р о в’ю іванофранківців не 
тільки підприємства, розташовані в місті 
(скажімо, завод Т О С , ш кіроб’єднання). За
брудню є навколишнє середовищ е далеко 
за межами Калуша своїми шкідливими ви 
кидами виробниче о б ’єднання «Х ло р в ін іл».

- Не тільки економічного, а й екологічного
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тету В. М. Кланічки, худож 
ньо-графічного —  І. В. Ф і-  
чори, ф акультету інозем
них мов Б. А. Грицюка, яких 
було  залучено до  підго 
товки цього питання, про
ректора інституту по нав
чальній роботі Б. В. Васи- 
лишина (він ознайомив при
сутніх з результатами в ід 
повідного анкетування сту
дентів, проведеного соціо
логічною  лабораторією ), ре
ктора вузу В. І. Кононенка, 
доповіді декана ф ілологіч 
ного факультету М . П. Л е - 
сюка аналізувався стан на
вчання і виховання студен
тів. Вказувалось на необхі
дність поліпшувати умови 
для  організації навчального 
процесу, зміцнювати мате
ріальну базу факультету, 
дбати про вирішення назрі
лих кадрових питань на 
його кафедрах, урізномані
тнювати ф орми виховної 
роботи серед студентів. Ви
словили свої ' міркування

-щ о до  шляхів поліпшення 
якості підготовки майбутніх 
учителів-ф ілологів  і самі 
студенти —  комсорг чет
вертого курсу Ірина Лав
рів, четвертокурсниця Те
тяна Гладка. На їхню Дум
ку, треба наблизити зміст і 
форми навчання до  сучас
них вимог педагогічної 
практики, запровадити кур
си народознавства, мисте
цтвознавства, активізувати 
участь студентів у науково- 
дослідницькій роботі, по
ліпшити забезпечення їх 
необхідною  літературою , 
зокрема творами письмен
ників, нині заново відкри
тих д ля  читача.

Необхідно поглиблювати 
зв’язок між вищою і за
гальноосвітньою школою —  
ця думка виразно звучала 
і при обговоренні питанія 
про підсумки спільної ро
боти інституту та експери
ментальної ш коли-лаборато- 
рії №  23 з початку навча

льного року. ї ї  директор 
П. Д . Сусак спинився на 
проблемах взаємозв’язку 
кафедр вузу і школи, про
ходження студентами прак
тики в стінах експеримен
тальної. Вона дійсно повин
на стати полігоном  д ля  опа
нування майбутніми вчите
лями педагогічних навиків. 
Тим часом залишаються не- 
вирішеними р я д  питань ма
теріальної бази недавно від
критої ш коли. Треба орга
нізувати вивчення тими, хто 
в ній викладає, новинок пе
редового до св іду  в педаго
гіці. Час подумати про ство
рення при школі малої ака
дем ії наук.

Немало цікавих думок, 
пропозицій б уло  висловле
но при обговоренні цього 
питання. Затверджено план 
заходів щ одо спільної р о 
боти колективів педінститу
ту та С Ш  №  23.

І. ІВАН ІВ.

На дум ку Я. П. Ф едорчука, сьогодні всім 
нам треба повернутися обличчям до  тих 
цінностей, які ми великою мірою втратили 
в час культу особи, роки застою, до  мора
льних основ життя лю дини, духовності, ми
ло сердя, доброзичливості. Посіяні в лю д
ських душах чорні зерна ненависті й оз
лобленості, звичка за всіма нашими не
гараздами бачити «во р о гів» проростають 
зрештою нечесністю, жорстокістю , хвилею 
злочинності. Якщо ж ми хочемо бути ци
вілізованим народом, надати пріоритету 
загальнолюдським цінностям, то  -без гу
манізму тут не обійтися. Й  одним  з його 
проявів стане в місті відкриття безплатної 
їдальні для  тих старших лю дей, які —  це 
гірка правда нашої дійсності —  виявились 
обділеним и долею , тижнями не їдять га
рячого.

Д ля  відродж ення і розвитку духовності 
в нашому житті, сказав Я. П. Ф едорчук, 
багато можуть зробити і викладачі й сту
денти педінституту. Зокрема, в питаннях 
дослідж ення історії України і нашого краю.

Відповідаючи на запитання, яким є його 
особисте ставлення до шостої статті Кон
ституції СРСР —  про керівну і спрямову
ючу р о ль  КПРС у  нашому суспільстві, Я. П. 
Ф е до р чук сказав, що, на його дум ку, цю 
статтю треба б уде  привести у відповідність 
із статтею другою , де  говориться, що в 
СРСР уся влада належить народові. Проте 
переглядати шосту статтю ще не на часі, 
бо країна переживає дуж е  складний пері
о д , і такий крок міг би ослабити перебу-

Зустрїч першого секретаря Міськкому 
партії Я. П. Ф едо рчука з колективом інс
титуту, яка пройшла в-атм осф ері відкри
тості поглядів і суджень, думається, спри
ятиме кращому розумінню тими, хто си
дів цього дня в залі» позиції міськкому 
партії і його першого секретаря в питаннях 
політичної, соціальної значимості. Вона ж, 
хочеться сподіватись, за принципом зво
ротного зв’язку допомож е і міськкому пар
тії, працівникам його апарату краще поба
чити реальну картину дум ок і настроїв лю 
дей, питань, що їх *вилюк>ть і на які вони 
чекають конкретних відповідей.

І. ГАВРИЛОВИЧ,

значення набуло питання про необхідність 
перевести Бурштинську Д РЕС на природний 
газ. І це, й інші питання сл ід  не відклада
ючи вирішувати, бо рівень шкідливих хі
мічних викидів у повітря в нашій області у 
даа-три рази вищий, ніж, скажімо, в сусі
дів —  тернопільчан, буковинців. Наміче
но здійснити екологічну експертизу всіх 
промислових підприємств області.

Перший секретар міськкому партії роз
повів також про те, як розв'язуватиметься 
проблема вивезення із міста побутового 
сміття, яка в останній час переросла в по
літичну проблем у. Зокрема, ведуться пе
реговори з угорськими організаціями про 
будівництво у  нас заводу по переробці 
бміття в брикети.
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ВСЕСОЮ ЗНИЙ СТУДЕНТСЬКИЙ Ф О Р УМ : П’ЯТЬ НЕЗАБУТНІХ ДНІВ

N1 ШУКАЛИ СПІЛЬНУ ПОЗИЦІЮ \

Останній раз представни
ки студентства мали змогу 
зібратися разом 18 років 
тому. Ц е  б уло  у 1971 році 
на Всесоюзному злеті сту
дентів .

Нинішній ф орум  вигідно 
відрізняється в ід  поперед
ньо го  ф о р ум у славослів'я 
гострими дискусіями, плю 
ралізмом позицій, думок.

1 на відміну від  згадано
го, ск лад присутніх більше 
відповідав дійсній, так би 
мовити, розстановці сил у 
м олодіж ном у середовищ і, 
більш ість делегатів були ти
ловим и студентами, добре 
знали проблеми і прагнен
ня студентства, мали бага
тий досвід, м оре ідей, вмі
л о  їх відстою вали.
.Та, на жаль, значна части
на представників вузів по
стійно знаходилась за ме
жами залу. Своєрідна сис
тема «вільного  відвідуван
н я » ф о рум у і його диску
сійних центрів мала майже 
катастрофічні д ля  його ос
таннього д н я  роботи нас
а д к и . Кількість присутніх 

л ід  час голосування коли
валась навколо числа 1.100 
(всіх б у ло  1.533).

Тепеїр про організацію 
ф о рум у. Основна частина 
пленарних засідань носила 
власне організаційний ха
рак тер. Хоча саме цього 
—  організації й організова
ності не вистачало. Ф о рум  
недовго, так би мовити, за
циклився, на процедурних 
питаннях. Інколи дивно б у
л о  спостерігати зі сторони, 
як одні і ті ж  товариші ба
гато разів виходили до  мік
роф ону і дуж е принципо
во сперечалися з неприн
ципових питань. Дискусію  
б у ло  дуж е важко спрям у
вати в ділове , конструктив
н е  русло.

Були о б ’єктивні причини 
такої незадовільної орга
нізації. Ф о р ум  не мав пра
ва законодавчої ініціативи. 
Значна частина делегатів 
р о згляда ла  свою участь в 
ф орум і, як розважальний 
захід {б ула  підготовлена 
багета культурна програма, 
приваблю вали московські 
магазини). С ловом , числен
ним гостям це уявлялось

так —  поговоримо і розій
дем ось.
Крім того, регламент ф о 

рум у відкривав простір д ля  
нескі нчен них п роцедурн их 
суперечок, Що сприяло 
,своєрідній грі в демокра
тію .

Робота поза пленарними 
засіданнями відбувалась у 
восьми дискусійних центрах: 
«П еребудова вищої школи 
і середньої спеціальної ос
віти», «Участь студентів в 
управлінні учбовим закла
д о м », «Тр удо в а  діяльність 
студентів», «С оціально-по
бутові проблем и», «Ком со
м ол —  шляхи перебудови», 
«П роф спілки  в учбових за

кладах», «Студентський рух», 
«С туд е н т і суспільно-полі
тичні проблем и».

Дискусії В цих центрах 
б ули  гострі й цікаві. У  них 
брали участь члени П о літ- 
бю ро Ц К  КПРС, керівники 
партії і держави. Напри
клад, в центрі «С ту д е н т  і 
суспільно-політичні пробле* 
м и» разом з нами працю 
вали В. А . М едведєв і Р- Н. 
Н і шано в.-

З гід н о  задум у, проекти 
відповідних резолю цій роз
роблялися в центрах і ви
носились н а ро згляд  ф о р у
му (останнього пленарного 
засідання), де  вони автома
тично вважались прийняти
ми за основу. Кожен із нас 
міг взяти участь в роботі 
будь-якого  центру за влас
ним вибором. У  результаті 
в деяких, подібних клубах 
була  досить висока «пли н 
ність кадрів». Частина де ле 
гатів, за моїми підрахунка
ми, взагалі не брала участь 
В роботі центрів.

З цієї причини трапився 
неприємний інцидент з цен
тром «С туд е н т і суспільно- 
політичні проблем и». По
працювавши плідно два дні, 
його учасники вирішили 
прийняти проект резолю ції 
і на тому припинити 
сврю діяльність. Згодом  
зібрався ще один склад 
того  Ж центру і прий
няв інше рішення. У  резу
льтаті делегації семи рес
публік відмовилися визна
ти це повторне рішення і 
збиралися навіть покинути

У К ІЛ І ДРУЗІВ
О ди н  з результатів В С Ф  —  активізація студентського 

руху. Щ о д о  нашого вузу, то  першою ластівкою є про
ведення в нас міжвузівського фестивалю студентської 
дружби.

Рішення про це було  прийнято на листопадовом у за 
сіданні ком ітету комсомолу.

Ф естиваль проходитим е з 14 по 17 грудня і девіз 
його —  « У  колі др узів». Це значить —  у колі друзів 
усім разом вирішувати проблеми, спільно відпочивати, 
веселитись. Тільки так, а не інакше. Ц е  свято студент
ської друж би б уде  присвячено 50-річчю заснування на
шого вузу. У  його програм і —  зустрічі із студентами 
та викладачами, «кр углі столи», обговорення проблем  
студентського ж иття, вечори відпочинку, концерти.

Як же виглядатиме програма фестивалю  конкретно?
14 грудня 1989 р.
17.00 —  заїзд учасників фестивалю . Зустріч у рек

тораті, партікомі, комітеті комсомолу і профкомі інсти
туту.

18.00— 18.30 —  вечеря.
19.00— 23.00 —  вечір зустрічей і знайомств,

15 грудня 1989 р .
9.00— 9.40 —  сніданок.
10.00 —  відвідування народного музею  освіти При

карпаття, комп’ю терних класів фізико-математичного 
ф акультету, інститутської експериментальної ш коли- 
лабораторії №  23, екскурсія по місту.

13.00— 14.00 —  о б ід.
14.00 —  зустрічі за «кругли м  столом » студентів, ви

кладачів інституту і гостей фестивалю .
18.00— 18.30 —  вечеря.
19.00 —  урочисте відкриття фестивалю, концерт «П гс- 

іня скликає д р уз ів ».
16 груднії 1989 р.
9.00— 9.40 —  сніданок.
10.00 —  екскурсія по пам ’ятних місцях Івано-Ф ран

ківської області.
19.00— 19.30 —  вечеря в інститутському експеримен

тальном у піонерському таборі «З ір к а » с. М икуличин.
20.00— 24.00 —  вечір відпочинку «Ш ирш е к о ло ї».
17 грудня 1989 р.
'9.00— 9.40 —  сніданок.
10.00 —  закриття фестивалю, підбиття підсумків, в ід ’

їз д  учасників,
Оргкомітет фестивалю.

пленарне засідання. Ф о рум  
тоді стояв на грані зриву. 
А л е  все ж вдалося цьому 
Запобігти. Було знайдено 
єдино правильне рішення: 
на р о згляд  студентів вине
сли першу резолю цію . Д о  
речі, вона нещодавно була 
опублікована в «Комсомо- 
льской правде». Ц е  полі
тична декларація Всесоюз
ного студентського ф о р у
му. Д о  речі, окрім неї, ф о
рум затвердив близько де 
сятка інших резолю цій, ще 
фактично ніде нЬ опублі
кованих. Гадаю, варто їх 
основні положення о публі
кувати й у нашій багатоти
ражній газеті.

Кілька слів про делегатів 
ф орум у. Вже у  Москві ут
ворилось, як мінімум, три 
міжрегіональні групи. В 
одній з них о б ’єднались д е 
легати М оскви, Леніграда, 
Прибалтики, М олдав ії, За
кавказзя, частина делегатів 
України.
Хороше враження справили 
студенти прибалтійських 
вузів. І, перш за все, висо
кою політичною культурою , 
якою вони вигідно виріз
нялися серед інших. Харак
терні риси прибалтійців —  
висока компетентність у всіх 
питаннях. Це доповнюва
лось ввічливістю, неприяз
ню д о  багатослів’я, пустої 
балаканини, зайвих емоцій.

Взагалі, спілкування з ці
кавими лю дьм и, активний 
обмін думками між делега
тами на мій погляд, були 
корисними. Такої думки я 
як учасник, незважаючи на 
те, що за даними соц іоло
гів тільки 4 проценти де ле 
гатів оцінили обстановку на 
ньому як нормальну і д іл о 
ву; 38 процентів опитаних 
назвали В С Ф  «го в о ри ль-

Н цодавно закінчився Всесоюзний студентський ф о
рум у Москві. Про нього вже було чимало написано в 
нашій пресі, мовлено по телебаченню та радіо. Але  
скільки б не поверталась до  цієї теми наша періодика, 
завжди знаходиться щось нове і цікаве. Адж е подія це 
справді незабутня. | стала вона чималим кроком у роз
витку демократії в студентському житті, його руху...

А  втім, надамо слово її безпосереднім учасникам, 
делегатам форуму від нашого інституту О . Сангулії, 
секретареві комітету комсомолу вузу, О . Жерно- 
клееву, студенту IV курсу історичного факультету. Га
даємо, інформація з уст людей, нам знайомих, буде  
для читача особливо цікавою.

ВІідразу обмовимось, що хоч і розповідають хлопці 
про одне і те ж —  форум, кут бачення цієї події у 
них різний, свій.

д о  активізації студентства 
і повернули д о  співробіт
ництва з ним органи місце
вої влади.

Яка ж моя особиста участь 
в роботі форуму] 

Відповідав за організацію 
роботи з критичними зау
важеннями, як член редко
легії брав участь у  випус
ку першого номера всесо
юзної студентської газети 
«Ф о р у м », працював над 
організацією дискусійного 
центру «Ком сом ол: шляхи
перебудови», а п ід  час йо
го роботи очолював лічи
льну комісію. Також вхо-

нею »; 8 процентів вказали 
на копіювання З ’їзду  на
родних депутатів студента
ми, бажання декотрих 
прославитись.

Дійсно, гра в демократію 
була характерною для ба
гатьох моїх ровесників. А ле  
в цілом у ф орум , перекона
ний у цьому, має велике 
позитивне значення. Бо ж 
студенти вперше мали змо
гу сформувати свою єдину 
позицію з усіх важливих 
питань. А  також мали мож

ливість поділитися досвідом , 
ідеями, встановити зв’язки 
між вузами й особисті кон
такти. І, що вважаю най
головнішим, зробив крок 
упе р е д  студентський рух. 
Маю на увазі створення 
Асо ціації профспілкових 
організацій, до якої увій
ш ло 67 проф осередків, 
роботу по організації асо
ціації студентів-ледагогів 
тощ о.

І якщо підсумувати, то  ми 
Дійшли на Ф о рум і до  вис
новку: д ля  того, аби руха
тися вперед, результативно 
працювати, треба шукати 
не відмінності в П О З И Ц ІЯ Х , 

а спільне, те, що о б ’єднує.

О . ЖЕРНОКЛЕЄВ.

Студент IV курсу історич
ного факультету.

Ф У 1 Д Ш Н Т  НАШОГО 
МАЙБУТНЬОГО

М ені, як члену підготов
чого комітету Всесоюзного 
студентського ф орум у, хо
тілося б зауважити, щ о, п ід 
биваючи підсумки форум у, 
потрібно брати до  уваги 
не тільки п ’ять днів його 
роботи. А д ж е  це була, так 
би мовити, лиш е кульміна
ція. їй  же передувала ве
лика й копітка, невидима 
д ля  сторонніх робота. І, як 
на мене, ці п ’ять днів п ід 
твердили —  вона не про
пала намарно. Напрямок 
нами було  взято правиль
ний, і тому досягнуто спо
діваного результату.

Перше. Че,рез багато ро
ків студентство країни д і
стало змогу поспілкуватись, 
обмінятися досвідом , дум 
ками, заявити про себе.

Обговорити треба було  
так багато, що до  ранку не 
затихали розмови в готелі 
«Р осія» (тут  жили делега
ти). Крім того, проводились 
неофіційні зустрічі, йшо* 
обмін інформацією, листів
ками, багатотиражками, 
/просто адресами,

/
Д р уге . Після ф о рум у д е 

легати роз’їхалися додо м у, 
озброєні великим інформа
ційним матеріалом, який 
вони взяли як із розробок 
ПК, так і в ході зустрічей 
у міністерствах, відомствах, 
під час роботи дискусійних 
центрів.

Третє. Керівництво краї
ни, партії нарешті почуло 
голос студентства. У  пов
ному обсязі змогло взнати 
його проблеми, вступило в 
д іа ло г з ним.

Четверте. Підготовка і 
сама робота ф о рум у дали 
поштовх, хоч і невеликий,

див до складу редакційної 
групи по підготовці резо
лю ції центру.

* Був ведучим п ід  час зу
стрічі в Держ ком ітеті по 
народній освіті СРСР з де
легатами —  представника
ми педінститутів. О рганізо
вував обмін досвідом  між 
майбутніми педагогами, вив
чав можливість створення 
їх асоціації.

Якщо ж  підсумувати, то, 
вважаю, зробленим  вклав 
і свій внесок у  формування 
платформ и студентів пед
інститутів, звернення Тх до 
Ради М іністрів Союзу. РСР 
про необхідність повернен
ня до  святкування Д н я  вчи
теля у жовтні, як це було 
раніше.

Крім того, з моєю учас
тю досягнуто дом овленос
ті між групою  делегатів ф о 
рум у про необхідність про
ведення в лю том у-березні 
1990 року всесоюзної ін
формаційно-методичної зу
стрічі представників м оло
діж них о б ’єднань педінсти
тутів. О дни м  із можливих 
місць її  проведення виз
начено наш інститут. Ц е, до 
речі, і думка Держ ком іте- 
ту по народній освіті СРСР 
та Ц К  В Л К С М .

І, додам  на закінчення, 
незважаючи на чималу кі
лькість критики на адре
су ф орум у, вважаю, що, 
крім усього іншого, він за
клав фундам ент демокра
тизації студентського ж ит
тя.

О . САНГУЛІЯ.

Секретар комітету ком
сомолу інституту.

Закінчується* осінньо-зимовий семестр. Д л я  декого 
він став першим бар'єром  на ш ляху до  вищої освіти. 
Як, приміром, д л я  Романи Винницької. І, гадаємо, вона 
його успіш но подолає. Вважати так у  нас є підстави. 
А дж е  Романа до б р е  вчиться і є громадською активіст
кою. Вона виконує обов’язки комсорга групи, члена 
комсомольського бю ро факультету.

Ф о то  0. Боб’яка.

•  КУЛЬТУРН О -М И СТЕЦ ЬК А ХРОНІКА

«ПРИВІТАННЯ
Ж ИТТЯ»

Так. використавши назву 
поетичної збірки, можна 
визначити вечір, присвяче
ний творчості західноукраїн
ського поета Б.-1. Антонича, 
що відбувся на ф іло ло гіч 
ному факультеті. Його о р 
ганізаторами стали вчитель 
С ІІІ №  23, викладач каф ед
ри української літератури 
С . Процю к, що виступив із 
словом про самобутнього 
поета 30-х років, та студент 
III курсу І. А н др усяк , який, 
крім здійснення постанов
ки, майстерно читав поезії 
Антонича.

П ід  НІЖ НІ, ліричні звуки 
фортепіано на сцену вихо
дить м олодий Антонич і

неквапно, але зворушливо 
читає свої вірші... «Я все 
—  дітвак із сонцем у кише
н і...». Достовірність образу 
м олодо го  поета, проникли
ве читання віршів зумів 
Продемонструвати студент 
І курсу Лю бом ир С тринаг- 
люк. О браз нареченої пое
та О л і Олійник і одночасно 
М узу  прекрасно втілила пе
рш окурсниця Наталка Лав- 
на.

З глибоким почуттям про
звучали Антоничеві поезії у 
виконанні першокурсниць 
Лесі Паращук, Галини Кос- 
тишин, а також др уго кур с
ника фізико-математичного 
ф акультету Ярослава Тан- 

. чека, десятикласниць С ІІІ 
№  23 О л і Логаїзи, Наталі

Паращук, Ірини Савчук. Цей 
вечір став своєрідною  спро
бою сил поетичного театру, 
який зароджується на ф'іл- 
фаці.

Г. ПЕТРОСАНЯК. 
Студентка філологічного 
факультету.

Б ЛАГОДІЙ Н И Й
КОНЦЕРТ

М инулого  тижня студен
ти і викладачі нашого вузу 
стали глядачами чудового 
концерту, підготовленого 
студентським колективом 
історичного факультету. Він 
пройшов під  назвою «Без 
тебе немає Вітчизни, моя 
Україно свята».

П р и с у д *  зачарували ук
раїнські народні пісні та

п к н і на слова Великого KQ- 
бзаря, запальні гуцульські 
танці, майстерне читання 
^поезій, Виступ ф акультет
ського вокально-інструм ен
тального ансамблю «В о ля».

На завершення концерту 
глядачі стали учасниками 
українських вечорниць, де 
весело співали хлопці й д ів 
чата, потіш или гум ором  ві
чні суперниці з. народної 
творчості —  баба Палажка 
та баба Параска, виклика
ли сльози в ід  сміху пияки- 
куми.

Д о б р у  справу зробили: іс
торики, бо кошти за кон
церт перерахували у ф о нд 
«Д е м ’яноеого лазу». »

'  Т. ГЛЯНЦЕ*.

Студент історичного, фа
культету.
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У  первинних пцрторгані- 
заціях нашого обласного 
ц ентру проходило жваве 
обговорення проекту плат
форми місько? партійної 
організації до  виборі» на
родних депутатів Україн
ської РСР та місцевих Рад. 
Рядові комуністи в цілом у 
схвалили основні полож ен
ня платф орм и і водночас 
подали чимало пропозицій, 
доповнень з тим, щоб чіткі
ше визначити своє місце у 
передвиборній боротьбі, 
зосередити увагу на набо
лілих питаннях суспільного 
розвитку. Такі збори по об
говоренню проекту плат
форми відбулися і в пар
тійній організації фізико- 
математичного факультету.

Доповідач комуніст О . П. 
Загороди і й не вдавався до  
переказу змісту розділі і  
платформи, оскільки попе
р едньо кожен з присутніх 
на зборах детально з ним 
ознайомився. Основний ак
цент О ле г  Петрович зро
бив на том у позитивному,

що £ у  платф орм і, а також 
висловив цілий ряд критич
них зауважень які, на йо
го дум ку, необхідно враху
вати, щоб цей докум ент 
був більш  конкретним і 
о б ’єктивно відповідав реа
ліям сьогодніш нього часу.

ження, яки* варто уникати. 
Зокрема, багато обіцянок 
у розділі «Соціальна сф е
ра», а ось про студентство 
не обмовлено й словом, 
про роботу, престиж про
ф есії вчителя —  тільки д е 
кларація.

«поліпш ити», «до м о гти ся», 
«сприяти» тощо. Д обре ус
відомлю ю чи, що передви
борна платформа —  це не 
план соціально-економ ічно
го розвитку, комуністи все 
ж наполягали на більш кон-

■  ПЕРЕДВИБОРНА П Л А ТФ О Р М А : Д У * І«И  І СУДЖ ЕННЯ КОМ УНІСТІВ

По-діловому, з критичних ПОЗИЦІЙ
Як зазначив О . П. За- 

Загородній, з цього до ку
мента видно, що комуніс
тів міста надзвичайно хви
люють гострі життєві пи
тання, над якими вони пра
цюють і працюватимуть, 
щоб городяни ближчим ча
сом змогли відчути певні 

'зруш ення. Однак, вказав 
доповідач, уважно прочи
тавши розділи , помічаєш, 
що в окремих із них міс
тяться категоричні тверд-

Ці ж зауваження підтри
мали виступаючі на зборах. 
Вони досить критично під 
ходили до  оцінки положень 
платформи, де в чому не 
погоджувалися з ф о рм улю 
ваннями тих чи інших тез. 
Так, комуністи М . А . Ру- 
віїнський, Б. М. Дринь, Л . Т. 
Бабій, В. М . Кланічка вис
ловилися категорично про
ти загальних і нічого не 
обіцяючих твердж ень, фраз, 
що починаються словами

к р е тн и х  І ЧІТКИХ ПОЗИЦІЯХ.
Зокрема, доцент кафедри 
наукового атеїзму, етики і 
естетики Л. Т. Бабій, який 
перебуває на обліку в пар
тійній організації фізмату, 
зазначив, що з такою зага
льною  платф орм ою  міг би 
виступити республіканський 
Центральний Комітет, а для  
міської парторганізації вар
то б уло  хоча б одне пи
тання конкретизувати. Крім 
того, наголосив виступаю

чий, є нагальна потреба 
включити у платф орм у ви
м огу д о  вищестоящих о р 
ганів здійснити не на сло
вах, а на д іл і ро зпо діл  вла
ди : законодавчої, виконав
чої і судової. Різко висло
вився й декан ф акультету 
В. М . Кланічка; «З  даної 
платформ и (настільки вона 
загальна) не видно концеп
ц ії соціального й економіч
ного розвитку нашого міс
та. Я не бачу, наприклад, 
з чим ми, комуністи, має
мо, виходити д о  лю дей».

У,сі конкретні пропозиції 
та зауваження партійних 
зборів були внесені до по
станови і представлені у 
партійний комітет інституту. 
В цілом у ж комуністи фа
культету схвалили проект 
передвиборної платформи 
міської партійної організа
ції і визнали за необхідне 
розпочати сере д виклада
чів та студентської м олоді 
р о з’яснення її основних по
лож ень.

Н. АРКАДЬЕВА.

І Л Ю Д И  Н А Ш О ГО  ІН СТИ ТУТУ

НЕВТОМНИЙ ДОСЛІДНИК ОПРИШКІВСТВА
Доктора історичних наук, 

проф есора кафедри історії 
СРСР та УРСР нашого п е д
інституту Володимира Васи
льовича Грабовецького зна
ють не лиш е в нашому об
ласном у ценцрі, а й у рес
публіці, країні, та й за кор
доном. І знаний історик на
сам перед своїми грунтов
ними дослідж енням и соціа- 
льно-економічного станови
ща і класової боротьби се
лянства на Західній Україні 
періоду ф еодалізм у.

Народившись у  мальов
ничому підкарпатському 
селищі Печеніжин, ще в 
дитинстві майбутній вчений 
захоплено слухав легенди 
і перекази односельців про 
народних месників —  кар
патських опришків, про сво
го земляка О ле к су Д о в б у - 
ша. А  будучи студентом  іс
торичного ф акультету Львів
ського держ університету, 
п ід  час літніх канікул лю 
бив мандрувати карпатсь
кими стежками, піднімався 
високо у гори, де  колись, 
у  сиву давнину, ходив на
родний герой Довбуш . У  
таких походах історик зу
стрічався зі старими гуцу
лами і в ід  них записував ле 
генди, про О ле ксу, що пе
редавалися поколіннями з 
вуст в уста. Цей легендар
ний оприш ок зацікавив май
бутнього вченого вже всер
йоз, по-науковому. О днак 
виявилося,. що широко ос
півана у  народній творчо
сті особа народного героя 
майже не б ула  обгрунто
вана джерелами наукови
ми, відчувалася прогалина 
у  вітчизняній історіограф ії, 
і м олодий дослідник сміли
во взявся її  заповнити.

Успіш но закінчивши нав
чання в університеті, В. В. 
Грабоеецький у 1958 році 
захистив, кандидатську д и 
сертацію на тему: «С е ля н 
ський рух н а  Прикарпатті 
в. др угій  половині X V II сто
ліття», а в 1968 році —  док 
торську «А нтиф еодальна 
боротьба карпатського оп-

Ми вже повідомляли про нагородження доктора 
історичних наук, професора кафедри історії СРСР та 
УРСР В. В. Грабовецького орденом ^Пошани. Сьогодні 
друкуємо розповідь про цю людину, яка повністю 
присвятила своє життя дослідженню історії України, 
відновленню і примноженню духовних традицій нашо
го народу.

ришківства в X V I— XIX  с т .». 
Саме у цей період свого 
життя вчений працював 
старшим науковим співро
бітником в ідділу  історії Ук 
раїни Інституту суспільних 
наук А Н  УРСР, де сф ор
мувався як дослідник віт
чизняної історії, праці яко
го базувалися виключно на 
виявлених автором архів
них документальних мате
ріалах. Багато років копіт
кої дослідницької праці... 
Щ о б розібрати всі архівні 
матеріали, Володим иру Ва
сильовичу довелося вивчи
ти латину, німецьку та по
льську мови, якими писа
лися в минулі часи до ку
менти, що стосувалися мо
гутнього опришківського 
руху.

,3  1975 року В. В. Грабо
еецький —  професор ка
ф едри історії СРСР та УРСР 
у нашому педагогічному ін
ституті. Працюючи на нау
ково -  педагогічній ниві, 
він зібрав великий архівний 
матеріал, що розкриває іс
торію  краю. З^під пера вче
ного вийшло понад 550 на

укових і науково-популярних 
праць з історії України, ви
даних окремими моногра
фіями, книгами, надрукова
них у наукових збірниках, 
часописах- і газетах. Понад 
сто наукових праць стосу
ється життя і антифеодаль
ної боротьби Олекси Д о в - 
буша. Велика частка праці 
вченого і в багатьох колек
тивних монографіях, зок
рема в багатотомному ви
данні «Істо рія  міст і сіл Ук 
раїнської РСР» та у  двох 
десятитомних виданнях «Іс 
т о р ії Української РСР», а 
також у різних енциклопе
дичних виданнях. У  комп
лекс проблемних д о с л ід 

жень входять цінні випуски 
КНИГ вченого з історії міст 
і сіл західних областей Ук
раїни («З в е н и го р о д», «Га
лич», «Го р о до к », «Н а двір 
на») та численні публікації 
в енциклопедіях, багатьох 
часописах і газетах.

Володим ир Васильович —  
історик надзвичайно широ
кого профілю . У  його твор
чому доробку є р я д  дос
лідж ень з проблематики 
допоміжних історичних дис
циплін —  генеалогії, сф ра
гістики, картографії. Крім то
го. археографія. Вчений, 
зокрема, опублікував оригі
нальні документи з історії 
повстань під проводом М у
хи та С. Наливайка, про ан
тиф еодальну боротьбу 
О . Довбуш а та діяльність 
Б1. Хмельницького.

Ряд наукових праць В. В. 
Грабовецького опублікова
но в прогресивних зарубіж
них виданнях Канади. CLL1A, 

'А н г л ії ,  Аргентіни, Австра
лії, Польщ і, Угорщ ини та 
Чехословаччини. Учений —  
учасник 150 наукових між
народних, всесоюзних, між
республіканських, респуб
ліканських та обласних сим
позіумів та конференцій.

Та, ще раз підкреслю , 
особливе місце не тільки в 
науковій роботі, а й у жит
ті В. В. Грабовецького зай
має постать народного кар
патського месника Олекси 
Довбуша. Впродовж  40 ро
ків він збирає твори істори- 
ко -літературно -  мистецької 
спадщини про цього народ
ного героя. Домашня ко
лекція Володимира Васи
льовича налічує вже понад 
1.000 матеріалів про леген
дарного опришка. Це ори
гінали й фотокопії судових 
протоколів, що складалися

під час суду  над спіймани
ми побратимами Довбуш а, 
карти походів героя, твори 
письменників, художників, 
композиторів про О ле ксу з 
автографами авторів, запи
си усної народної та пісен
ної творчості. Ці матеріали 
не  раз експонувалися на 
виставках у Львові та Іване 
Фіранкіеську. Частина ко
лекції професора поповни
ла експозиції Історико-ме- 
м оріального музею Олекси 
Довбуш а в Печеніжині, в 
також громадських ісю р и- 
ко-краєзнавчих музеїв у се
лах Космачі І Середньом у 
Березові Косівського, Вік
торові Галицького, Бубниці 
Долинського районів, у  мі
стах Колом иї, Яремчі.

Н ев ід ’ємна частина життя 
В. В. Грабовецького —  йо
го активна громадська ро
бота краєзнавця та охорон
ця історичних пам’яток Ук
раїни. Щ е будучи у  Льво
ві, Володим ир Васильович 
був головою  секції історич
них пам’яток Львівської о б 
ласної організації Українсь
кого товариства охорони 
пам’ яток істо р ії,! культури. 
Цю  ж роботу продовжив 
в -Івано-Франківську. А  не
щодавно ЙОГО обрано пер
шим заступником голоси 
правління обласної органі
зації Товариства охорони 
пам’яток історії та культу
ри. З ініціативи В. В. Грабо
вецького в області увічнені 
місця, пов’язані з життям/ 
і боротьбою  О . Довбуша 
проти власть імущих.

П лідн у  працю Володим и
ра Васильовича неодноразо
во відзначали грамотами та 
медалями: Нагородж ен ня
проф есора орденом  Поша
ни —  ще одне визінання йо
го невтомної пошукової 
діяльності, досягнень уче
ного на тій благоро дній-ни 
ві служіння Батьківщині, 
ЯКІЙ він присвятив своє Ж ИТ
ТЯ!

В. БУРДУЛАН Ю К.
Асистент кафедри Гсторії 

СРСР І УРСР.

І СЕСІЯ... СЕСІЯ...

Не втрачати взаєморозуміння
Незабаром —  сесія. Во

на наближається невпинно 
й невблаганно. Студенти че
кають ї ї  із зрозумілим хви
люванням і, ясна річ, роз
думали* про те, що в ній 
доброго і  що поганого. І 
як це погане виправити. 
Своїми міркуваннями з цьо
го  приводу ми попросили 
поділитися студента групи 
ПФ-34 Віталія Чуйка та сту
дентку групи ПФМ-54 Олю  
Вакаров.

В. Чуйко: Сесія д ля  нас 
— пора збирання врожаю, 

ЦІЛИЙ OB’*

местр. Том у хочеться, щоб 
вона показала хороший рі
вень підготовки. Це, без
перечно, залежатиме і від 

загального доброго  настрою 
студентів, запорукою яко
го може бути спокійна ро
боча атмосфера. Щ о б вона 
дійсно панувала на сесії, 
мені здається, доцільніш е 
було  б «розбивати», ска
жімо, курс політекономії на 
кілька частин і по частинах 
же його складати, а потім 
вивести підсум кову оцінку. 
І студентам легше, і знання
грунтовніші.

Окрем о хотів бй сказати 
про необхідність присутно
сті на іспитах представни
ків студентського декана
ту. І щоб в разі потреби на 
їх прохання створювалась 
конфліктна комісія з вик
ладачів тієї чи іншої каф ед
ри.

О . Вакаров: Цілком  по
годж ую ся з пропозицією 
виведення підсумкових оці
нок за результатами прак
тичних занять.
Хотіла б додати, що бажа
на також присутність вик
ладача, який вів практичні 
заняття, і, зрозум іло, л іп 
ше знає нас, ніж  той, що 
читав лекції. А  ще, як на 
мене, не варто з ’ясовувати 
під час іспиту, не якій лек

ц ії студенти були, а на якій 
—  ні Навіщо це дрібне зве- 
д е н »я  особистих рахунків 
у  той час, коли нам так по
трібна спокійна нормальна 
обстановка? Створенню  на 
пруж еної атмосфери спри
яє і те, що при узагальнен
ні анонімних оцінок викла
дача студентами при анке
туванні, він дізнається не 
тільки про дум ку своїх ви
хованців, але й про те, якій 
саме групі ця думка нале
жить. О тж е, в багатьох ви
падках перед сесією цю 
групу починають мучити 
сумніви, і небезпідставно.

Словом , головне на сесії 
і д ля  студентів, і д ля  вик
ладача •—  взаєморозуміння.

ЦІ ЗАГАДКО ВІ ДІВЧАТА...

Знайомтесь: факультет
іноземних мов. М абуть, са
ме тут найзагадковіші д ів 
чата в усьому інституті. 
А д ж е  вони вивчають іно
земні мови. Ачуж і мови, 
на дум ку студенток групи 
А-41 (на знімку внизу) є 
чи не найбільшою таємни
цею и одкровенням для  
лю дини.

Томуй стали улюбленими 
д ля  Наталки Кулинич (на 
знімку„ргорі) з прупи УН-41, 
активістки Товариства укра
їнської мови Ш е в ч е н к о в і 
слова: «І чужого научай
тесь, й свого не цурай- 
тесь...»

Ф ото В. БОБ’ЯКА.

ГОТУЮЧИСЬ 
ДО 50-РІЧЧЯ 
ЗАСНУВАННІ
ВУЗУ

4 грудня відбулося пер
ше засідання комісії по від
значенню 50-річчя з часу 
створення першого вузу, на 
Прикарпатті —  нашого пе
дагогічного інституту. Ц ь о 
му засіданню передувала 
організаційна робота, були 
розроблені факультетські 
заходи, що покладені в о с-
н сізу  загальноісти'Вутських,

з якими ми ознайомимо в 
одном у з найближчих но
мерів багатотиражної га
зети.

Ректор інституту- (він же 
голова комісії) проф есор 
В. І. Кононенко запропону
вав провести тиждень ін
ституту та урочисті збори 
колективу з 9 по 16 берез
ня. Це зумовлено тим, що, 
власне, 1 березня 194Q р о 
ку в колишньому Станісла- 
вському учительському ін
ституті і почалося навчання. 
Члени комісії внесли ряд 
цікавих і конструктивних 

пропозицій. Наприклад, крім 
традиційних ювілейних кон
цернів, виставок, змагань, 
провести конкурс на кра
щу ем блем у інституту, яку 
можна було  б використати 
для  виготовлення ю вілейно
го значка. Заходи передба
чають зосередж ення основ
ної роботи по підготовці др 
ювілею на факультетах. Ра
зом з тим враховані й за
гальноінститутські заходи, 
зокрема творчі звіти факу
льтетів, організація вистав
ки наукових і творчих робіт 
кафедр інституту, реконст
рукція та • розширення на
родного музею освіти П ри
карпаття, випуск тематичних 
сторінок про історію пер
ших факультетів у  газеті 
«Радянський педагог», про
ведення лекцій з історії ву
зу та видання фотогіутівни- 
ка і нарису про інститут.

Б. ГАВРЙЛІВ.
Член комісії, завідуючий
музеєм . освіти.

S'/ ' :І;’■ ■

Розмова про духовність
Проблем а духовності віч

на. Та особливо гостро сто
їть вона сьогодні. Як в ід 
новити в лю дських душах 
те, що великою мірою  було  
втрачено за десятиріччя 
культу  особи і період зас
тою? Яким повинен бути 
вклад кожного із нас у роз
виток й утвердж ення д у 
ховності як норми суспіль
н о го  життя?

Відповідей на ці далеко 
не прості питання —  якщо 
не всолос, то подумки —  
шукали ті, хто прийшов на 
чергове засідання студент
ського суспільно-політично
го клубу. С туденти, викла
дачі, старшокласники експе

риментальної ш коли-лаб ора
торії №  23 переглянули
докум ентальний фільм  
«С о н  6©Bferi>>.
Думками про цю кіно

стрічку поділилися старший 
співробітник Інституту ф і
ло со ф ії Академ ії наук 
УРСР 3. П. Шпак, директо р 
Устянської середньої шко
ли Снятинського району 
М . М . Борис, проф есор ка
ф едри фізики нашого ін
ституту І. А . Климишин, за
відую чий кафедрою  науко
вого атеїзму, етики і есте
тики М . К. Фіглевський і 
викладач цієї каф едри В. М . 
Шатоіхіш-.

В цікаву дискусію  пере
творилося обговорення до с
тоїнств і недоліків фільм у, 
проблеми духовності в ц і
лом у й окремих її аспектів. 
Ж аль тільки, що ніхто із 
студентів не наважився 
включитися в розмову, ви
словити своє розуміння по
рушених питань.

НАШ . HOP.
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Щ ОБ Д О Б Р А  СПРАВА
М А Л А  ШИРОКІ КРИЛА

З рому в рік невгамовна 
лю дська натура знову і 

-знову відтворює свою об
рядовість, звичаї, виспівує, 
витанцьовує, виграє свої 
глибинні почуття, зміцню
ючи духовне здоров'я на
ро дн о го  генія. З  незапа
м ’ятних, прадавніх часів за
сіяли лю ди нашого краю 
своїми традиціям и, звичая
ми велику духовну ниву... 
Вродило щ едро і багато, 
рясно і красно. Родить і не 
вироджується!

Щ ира принадність і гли
бока правда прикарпатсь
кого ф о льк ло ру о б ’єднують 
різноманітні творчі особли
вості народного мистецтва, 
є золотим  сплетінням ме
реж ива поколінь. Ц е  завжди 
сучасний, живий процес. 
Кожна епоха по-своєму змі
нює його, але ж одна не в 
силі знищити. Н ар од зав
ж ди живе мистецтвом у всіх 
його проявах і виражає се
бе ним у  всій своїй повно
ті і величі, збагачуючи при 
цьом у свою історію  і по
глиблю ю чи духовіне багат
ство. Том у цей неоціненний 
даїр, який прййшов нам у 
оладок, треба свято обе
рігати і примножувати, пе
ретворюючи у  нові цінно
сті. Нині, коли ми всім сер
цем, всім своїм єством від
родж уємо емоційну народ
н у  пам’ять, дивуємося о б - 
разам-символам, які так 
глибоко розкривають пра
цю, побут, фантазію лю 
дей, коли в кожному в ід -

ДУШІ!
'Другого  гр удня м ільйо

ни лю дей, розгорнувши сві
жий номер «Ком сом ольс- 
кой правдьі», звернули ува
гу на веселого Сайта Клау- 
са з ялинкою  в руках на 
лерш ій  сторінці п ід  сум
ним заголовком «М и  нічого 
не можемо, але ...».

За цими словами —  біль 
і горе семирічного хлопчи
ка Крейга Ш еперда. М але
нький англієць смертельно 
хворий і знає про це. Ж и

ти лиш йлося буквально кі
лька тижнів. У  нього рак 
м озку. А л е  навіть на поро
зі смерті малюка не поки
дає його найзаповітніша 
м рія —  потрапити в Кни
гу  рекордів Гіннеса. Д л я  
цього йому потрібно отри
мати мільйон поштових ли 
стівок. М ож е, тоді його 
ім’я не б уде  забуте...

На цю хвилюючу розпо
відь про трагічну долю  
дитини вже відгукнулися 
студенти ф ілологічно го, ху
дож ньо-граф ічного, педаго
гічного, фізико-математич- 
іного факультетів та учні 
середньої школи №  23.
їх  вітальні листівки вже 
відправилися в дальню  ман
дрівку з теплими словами 
друж би і підтримки. Кафе
дра іноземних мов нашого 
інституту стала ініціатором 
цієї б лагоро дної справи. 
Якщо ви хочете приєднати
ся д о  неї —  будь ласка. 
Д л я  цього потрібно на но
ворічну листівку наклеїти 
маїрку за 50 копійок, напи
сати адресу І текст приві
тання: «Д о р о ги й  Крейг!
Щ асливого тобі РіздваІ Я 
хочу, щ об ти знав: у  тебе

творенні присутній елем ент 
творення, —  ми повинні бу
ти глибоко переконані в 
тому, що надпотужна внут
рішня сила народної твор
чості не просто утвердж ує 
себе, а є реальною  високою 
художньою  вартістю, І як 
д о  неї не звертатися, коли 
думаємо серйозно про май
бутнє національної культу
ри ,її самобутність і само- 
ІзбереженняГ

О тж е, йдеться про орга
нізацію аматорського за
гальноінститутського ф о льк
лорного ансамблю пісні і 
танцю ,який взяв би на се
бе велику і почесну місію 
бути пропагандистом й охо
ронцем  народних традицій, 
щоб тим самим ще на о д 
н у  сходинку підняти процес 
духовного і національного 
відродж ення.

Ця благородна ідея рек
торату і парткому стане ре
альністю за умови, коли 
всі, хто небайдужий д о  д о 
лі р ідно ї культури, об'€Д- 
наються в творчий колек
тив, започатковуючи вели
к у  справу високосвідомим 
ставленням д о  того, що вже 
зроблено іншими, і почнуть 
створювати своє, воскреша
ти духовним донорством 
нерв народної пам’яті.

Весь творчий колектив 
розрахований на загальну 
кількість учасників близько 
130-ти. В тому числі: хоро
ва група —  60 учасників, 
танцювальна —  40, орке

строва —  22 учасники. Ці 
цифри, звичайно, приблизні 
і названі д ля  тОго, щоб 
можна було  побачити про
центне співвідношення по* 
єднання груп при творчій 
взаємодії. А ле  жодний ен
тузіаст народної творчості 
будь-якого  жанру не буде 
обділений увагою, умови 
для  творчої роботи є, і не 
використати їх б уло  б вели
кою помилкою. Там, де лю 
ди  оберігали і зберегли 
народні обряди і традиції, 
носять у серці велике д у 
ховне начало, там вони ща
сливіші, працьовитіші. Ко
ли йдеться про розвиток 
нашого шкільництва, про 
його завтрашній день, коли 
збережену нами .м ить бу
де передано наступним по
колінням як святиню, тоді 
мистецькі барви р ідн о ї ку
льтури не зів’януть. Бо ж 
пісня, танок, музика —  ба
гатство, яке передається у 
спадок. Без них, як без р ід 
ної мови, ми не в ідбуде 
мося в житті як народ, як 
нація, без них не б уде  у 
нас майбутнього.

То ж чекаємо вас, до р о 
гі друзі, на перш у органі
заційну розмову в актово
му Залі нашого інституту 13 
грудня о 17.00.

І. ЛЕГКИЙ. 

Заслужений артист Украї
ни, доцент кафедри мето
дики музичного виховання, 
співів і диригування.
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Н. ЯСИНСЬКА.

Упро дов ж  багатьох ро
ків довкола творчості виз
начного українського пись
менника, лексикографа й 
громадського діяча Бори
са Грінченка не стихали су
перечки, висловлювалися 
діаметрально протилежні 
думки про місце митця в 
історії української культури.

О др а з у  по смерті пись
менника в Києві у  1910 ро
ц і вийшла книжка «Н а д  мо
гилою  Б. Грінченка», в якій 
зібрано статті, спогади, те
леграми шанувальників не
біжчика. Усі вони дають 
одностайно високу оцінку

Коли його культурницьку 
програму й ідеологічну кон
цепцію за його доби вважа
ли далекими від револю цій
ності, то, застосовані за 
наших, часів, вони, безумов
но, є реакційний чинник».

«Злощ асна амплітуда ко
ливань» в оцінці особи й 
творчої спадщини Б- Грін 
ченка, здається, остаточно 
скінчилася. Щ е з кінця 50-х 
років, після XX з ’їзду КПРС, 
що завдав першого могут
нього уда р у по сталінізму 
і його наслідках у всіх сф е
рах нашого життя, почала
ся копітка робота по від-

вою, розумніші, більше в 
їх хисту і думкою вони мо 
тооніші, ніж т і, кому затур
кують голову мовою чужою. 
З чужомовної науки дити
на дуж е часто стає якоюсь 
недотепною , важкою на 
дум к у».

Не будем о забувати, що 
це писалося в час русиф і
каторської політики цариз
му на Україні. То ді й наші 
роздуми над так званою 
«обмеж еністю » письменника 
будуть і глибшими, і об'єк
тивнішими. Свою концеп
цію навчання рідною  мо
вою Б. Грінченко, так би

«...Не кидав робить я ніколи, 
а гострив свій леміш, чересло»
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мовити, апробовував у вла
сній родині. Ось що пише 
сучасник письменника: «Він 
сам складає граматику, а

його літературній і культур
но-громадській діяльності. 
Револю ціонери, вихідці з 
України, писали: «Д о в іда в 
шись, що Україна втратила 
дорогоцінну перлину —  ве
ликого українського діяча 
Бориса Грінченка, ми, ук
раїнці, загнані в сибірські 
каторжні тюрми, прилучає
мося до  її великого горя 
й шлемо їй через хребет 
Байкальських гір своє сер
дечне спочування. Вічная 
пам’ять великому борцю  за 
р св іту».

У  перші пореволюційні 
роки ставлення до Б. Грін
ченка було  таким же шано
бливим, як і раніш®. «П іс 
ля 1917 року, —  писав ака
демік О . І. Білецький —  йо
го ім’я присвоюється різ
ним школам і просвітитель
ським закладам. Його порт
рети, як ікони, вивішують
ся в публічних місцях по
руч з портретами Ш евчен
ка».

Та з початку 30-х років, 
коли в суспільних науках 
запанував вульгарний соціо
логізм, коли багатьом пись
менникам і культурним  дія
чам м инулого й сучасного 
України начіплювалися яр
лики бурж уазного націона
лізму, ставлення д о  Б. Грін
ченка різко змінилася. На 
довгі десятиліття його ім’я 
було  заплямоване й відда
не .забуттю. Так, у 1930 ро
ці Л . Смілянський у книж
ці «Борис Грінченко» писав: 
«Грінченко своєю літерату
рною творчістю відіграв 
значну роль, як чинник агі
тації далеко не на користь 
пролетарської револю ції.

новленню історичної прав
ди стосовно к ультурно-гро
мадських явищ минулого. 
Було перевидано худож ні

Чи не в кожному інститутському змаганні 
спортсмени фізико-математичного факуль
тету виборюють призові місця. Том у вже й 
не дивина, щ о на недавній спартакіаді ін

ституту майбутні вчителі фізики і математи
ки у ф утбольном у турнірі посіли перше 
міісце. Щ о  ж, привітаємо їх!

Ф о то  В. Боб’яка.

твори Б. Грінченка, багато
тисячним тиражем вийшов 
і знаменитий «Словарь ук
раїнської м ови» —  неру
котворний величний пам’ят
ник митцю. Літературознав
ці взялися також до  сер
йозного, неупередж еного 
р о згляду  всієї спадщини 
письменника. Щ оправда, ця 
робота загальмувалася у 
роки застою, та все ж зро
блено чимало, хоч треба 
зробити ще більш е, аби 
о б ’єктивно — -  без перебі
льшень, але і без спрощ ен
ня —  визначити місце 
Б. Грінченка в історії віт
чизняної культури.

...Коли думаєш про Грін
ченка, перше, що спадає 
на гадку, —  праця. Виснаж
лива, титанічна, без слО ді- 
вання на лаври й почесті. 
Письменник часто повторю 
вав: «Д іла , діла, аж голова 
б іла». М . Чернявський, ук
раїнський письменник, його 
товариш, писав: «Більш  пра
цював, ніж жив. Він високо 
ставив гігієну праці, беріг 
час. але не беріг своїх сил. 
Д р у го го  такого робітника 
мені не доводилось бачи
ти». У  поезії «Х л іб о р о б » 
Б. Грінченко дав таку само
характеристику:
На тім полі каміння було, 
П о ле  все бур'яном  зароспо, 
Зупинявся мій плуг

на тім полі, 
Та не кидав робить

я ніколи, 
А  гострив свій леміш,

чересло.
Поталанило письменнику 

на супутницю  життя. З М а
рією  М иколаївною  Гла д и - 
ліною  (знаною в літературі 
л ід  псевдонімом Загірня) 
він познайомився на учи
тельських курсах влітку 
1883 року. Учителька з Бо- 
годухівського повіту стала 
його друж иною  в лютому 
1884-го. Пізніше у творах 
Грінченка з’явиться ціла 
галерея образів ж ін о к -лз - 
движниць, здатних на само
пожертву в ім’я праці для  
народу, лю блячих і ніжних, 
з однаковими поглядами 
на життя зі своїми кохани
ми (Гаїнка « П ід  тихими 
вербами», Катерина —  «С о 
нячний пром інь», у п ’єсах: 
Харитя —  «Н а  громадсь
кій роботі», Наталя —  «С те 
повий гість», Оксана —  
«С е р е д  б ур і», О лена — «Яс
ні зо р і»). Безсумнівно, що 
на змалювання саме такого 
образу жінки вплинуло і 
подруж нє життя самого 
Грінченка.

Безперечний інтерес ста
новлять педагогічні погля
ди Б. Д . Грінченка, зокре
ма на навчання й вихован
ня дітей рідною  мовою. 
Так, у праці «Якої нам тр е 
ба ш коли» він зауважує: 
« І справді, ми бачимо таку 
річ, що завсігди діти , що 
вчаться своєю рідною  мо

потім і читанку, власноруч
но друкує Їх, себто- пише 
друкованими літерами, і по 
них вчить свою ДИТИНУ, К о
ли цього стало замало, він 
видає д ля  неї дитячий, ж ур
н а л  «К вітку».

, У  змаганнях за подаль
ший розвій української ку
льтури Б. Грінченко був на
полегливий і послідовний. 
Він нерідко різко виступав 
і проти недолугих авторів- 
графоманів, які своїми пи
саннями тільки принижува
ли р ідн у  літературу. Тут 
треба сказати, що гр аф о - 
манство всіляко заохочува
лося царськими урядовцят 
ми з метою скомпромету
вати українську літературу, 
щоб потім просторікувати 
про її мистецьку неспромо
жність і механічно перено
сити нездарні вправи пи
сарчуків на всю велику лі
тературу, освячену імена
ми Шевченка і Франка.

І ще одне. Якось так ви
йшло, що драматургія Гр ін 
ченка досі перебуває на 
становищі літературного па
синка навіть стосовно ін
ших його творів —  віршів, 
байок, оповідань, повістей. 
Природа його драматичних 
творів випливає з його кон
цепції театрального мисте
цтва, яку він обгрунтувая 
у книзі «П е р е д  широким 
світом ». А в тор  виступає 
проти горілчано-гопакових 
п ’єс, що засмічували то д і
шню українську сцену й у 
спотвореному вигляді по
давали народне життя, зо

браж ую чи селянина як та
кого собі безтурботного ве
селуна або сентиметально- 
го недоріку. Грінченко пра
гне розширити тематичні 
обрії української драм атур
гії, закликаючи колег Пи
сати п ’єси з життя інтелі
генції; полемізує з тими, 
хто пише п’єси жаргонною 
макаронічною мовою, дово
дячи, що для  піднесення 
народної культури, пригні
ченої колонізаторською  по
літикою царизму, потрібно 
писати по можливості всі 
ролі мовою, близькою  до 
народної; ратує за те, щоб 
у кожній п ’єсі з тогочас
ного життя був позитивний 
герой, на якого можуть 
орієнтуватися народні гля 
дачі, шукаючи відповіді на 
/іитанняг «Як жити?».

Борис Дмитрович Грін
ченко прожив усього1 лиш 
сорок сім років. Воістину: 
більше працював, ніж жив. 
А  сьогодні ми віддаємо йо
му належне за все добре, 
що він посіяв на, ниві ук 
раїнської культури.

с. ПРОЦЮ К. 

Учитель сШ  Не 23, викла
дач кафедри української
літератури.
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